
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  20221104_SPS 

D i p a r t i m e n t o  d i :  S c i e n z e  S o c i a l i  e  P o l i t i c h e  

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 

di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 

assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 

docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 

assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 

promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 

ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 

capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 

allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 

l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 

incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 

nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 

anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

VISTO che in data 03/10/2022 al Rep n 4319/2022 del 03/10/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo il Decreto di approvazione dell’Albo 

dei Tutor ed Esercitatori dell’Albo del Dipartimento di Scienze Sociali 

e Politiche per l’affidamento dell’attività di Tutor ed Esercitatori con 

decorrenza dall’Anno accademico 2022/23; 

RICORDATO che, in data 07/11/2022 al Rep n. 4937/2022 del 07/11/2022, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso pubblico per l’aggiornamento 

dell’Albo del Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso Pubblico prevede che le richieste pervenute 

entro la scadenza del 28/11/2022 sono verificate da un’apposita 

Commissione, nominata con Decreto Rettorale dopo la scadenza 

dell’Avviso, su proposta del Consiglio di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. N. 5638/2022 

del 05/12/2022; 

CONSIDERATO che la Commissione, ricevute le istanze pervenute, per la verifica della 

loro regolarità e completezza e per la compilazione dei verbali, sulla 

base dei curricula vitae e della documentazione prodotta dai singoli 

candidati, provvede a dichiarare per ciascuno l’idoneità o la non 

idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 

predisposizione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento e al 

relativo aggiornamento, con l’inserimento degli idonei in ordine 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

alfabetico, mantenendo la suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di 

insegnamenti o SSD;  

CONSIDERATO che in data 20/12/2022 la Commissione ha verificato per ciascuna 

posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso Pubblico la regolarità e la 

completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per ciascun 

candidato, le competenze dichiarate nelle istanze rispetto a quanto 

richiesto dalle sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze richieste”, 

dichiarando l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor o 

Esercitatore, ovvero la non idoneità;  

CONSIDERATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 

dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 

aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 

da parte dei Dipartimenti e con le domande di iscrizione effettuate nei 

periodi di apertura; 

RICORDATO che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati che 

sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo e nel successivo 

aggiornamento; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo e successivo aggiornamento, per 

l’attività di orientamento, di tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti 

sussidiari e complementari degli insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di Scienze 

Sociali e Politiche. 

- A seguito dell’aggiornamento, l’allegato 1) riporta l’Albo di soggetti idonei per le 

posizioni elencate, suddivise per insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori 

Scientifico Disciplinari, con validità dall’anno accademico 2022/2023. L’allegato 1) è 

parte integrante del presente decreto.  

IL Rettore 

Elio Franzini 



Codice selezione Insegnamento Idonei Albo 07/22 Qualifica
Idonei aggiornamento 

12/22
Qualifica

BRUSCHI LAURA
Assegnista presso 

l'Ateneo

MOLTENI CORBELLINI 

ANDREA
Esperto esterno

BONFANTI SARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
LINDNER CLAUDIO Esperto esterno

CASAGRANDE GAIA Esperto esterno  

DI CICCO MARGHERITA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

ELLI TOMMASO Esperto esterno  

GIORGI GIULIA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GIULIETTI ALESSANDRA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

HUYSKES DILETTA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

MERZAGORA EMILIA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

NACLERIO EMANUELA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

RAMA ILIR
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ZURLO DORIANO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS posizioni numero: 

123-126-133 - 134 - 137 - 141                          

/                              

20221104_SPS posizioni 

numero: 3-4

Corso di laurea in 

Comunicazione Pubblica e 

d'Impresa



ARLATI ROBERTO 

GIUSEPPE

Dottorando presso 

l'Ateneo
CAROLEO LAURA Esperto esterno

BONFANTI SARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
CORTI ALESSIA Esperto esterno

BRUSCHI LAURA
Assegnista presso 

l'Ateneo
ARENA ANGELA Esperto esterno

CASAGRANDE GAIA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

CORRARO DAVIDE
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

DI CICCO MARGHERITA
Borsista promettente 

laureato
 

GARUSI DIEGO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GIORGI GIULIA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

HUYSKES DILETTA Esperto esterno  

KEELING SILVIA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

MIGLIARO MARIA 

GIOVANNA

Assegnista presso 

l'Ateneo
 

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

PIACENTINI ARIANNA 

MARIA BAMBINA

Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS posizioni numero: 

98 - 100 -  103 - 105 - 107 - 110 

- 113 - 114 - 120 - 121 - 122                 

/                                       

20221104_SPS posizioni 

numero: 10-11

Corso di laurea 

Comunicazione e Società



RAMA ILIR
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

SANSONE PIETRO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ZURLO DAMIANO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

BERLOTO SARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CAMERINI MARCO 

CARLENRICO
Esperto esterno

CASERINI ALESSANDRA Esperto esterno VALERA MARCO Esperto esterno

RABAIOTTI MICHELE Esperto esterno

2022068_SPS (2)
The Western Tradition: 

Moral and Political Values
DI PIERRO MATTIA

Assegnista presso 

l'Ateneo
 

MICCOLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ZUCCARELLI GLORIA Esperto esterno  

2022068_SPS (4) Wars of Images CINELLI ROSA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

CASSAGHI DANIELE MARIO Esperto esterno  

DOTSEY SENYO
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

GARZIA ELEONORA Esperto esterno  

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GUADAGNO STEFANO Esperto esterno  

LAPENNA DANIELE Esperto esterno  

BASTIANELLI ELENA Esperto esterno  

BOLAZZI FLORIANE Esperto esterno  

BONFANTI SARA Esperto esterno  

CESARANO FRANCESCA Esperto esterno  

2022068_SPS posizioni numero: 

98 - 100 -  103 - 105 - 107 - 110 

- 113 - 114 - 120 - 121 - 122                 

/                                       

20221104_SPS posizioni 

numero: 10-11

Corso di laurea 

Comunicazione e Società

2022068_SPS posizioni numero: 

65 - 68                                       

/                               

20221104_SPS (13)

Corso di Laurea MOL - B27 

(Prof.ssa Lazazzara 

Alessandra)

2022068_SPS (3)
Differences, Inequalities, 

and the Politics of Law

2022068_SPS (5) Corso di laurea

2022068_SPS (6) Multi-level legal system

2022068_SPS (7) Global Social Inequalities

2022068_SPS (8)
Globalization and cultural 

diversity



DI CICCO MARGHERITA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

KEELING SILVIA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

MORONI MARTA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

BRUNO FEDERICO
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

DE TOMMASO CELESTINA 

VALERIA

Borsista promettente 

laureato
 

BRUNO FEDERICO
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

DE TOMMASO CELESTINA 

VALERIA

Borsista promettente 

laureato
 

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (12) Global Geopolitics NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ALSAYED AHMED
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

BASTIANELLI ELENA Esperto esterno  

ZHELENKOVA ANTONINA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ARTINO ZAPPULLA ENZA Esperto esterno  

POZZOLI GIANCARLO Esperto esterno  

2022068_SPS (15)

Advanced Labour 

Economics &amp; 

Personnel Economics

RATTINI VERONICA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (11)

International political 

economy and the welfare 

state

2022068_SPS (13) Data Analysis and Statistics

2022068_SPS (14) Hiring and Recruitment

2022068_SPS (8)
Globalization and cultural 

diversity

2022068_SPS (9) World Society

2022068_SPS (10)

International political 

economy and the welfare 

state



2022068_SPS (16) Digital HR and analytics GABBRIELLINI SIMONE Esperto esterno  

2022068_SPS (17) Organizational behavior GIRONI EDOARDO Esperto esterno  

RUBERTI ALESSANDRO Esperto esterno  

SHABA EMANUELA 
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (21)

International Business 

Management and 

Accounting

MEROLLA SISTO Esperto esterno  

COLAIACOVO BENEDETTA 
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ZHELENKOVA ANTONINA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

CASSAGHI DANIELE MARIO Esperto esterno  

CESARANO FRANCESCA Esperto esterno  

MICCOLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ZUCCARELLI GLORIA Esperto esterno  

CESARANO FRANCESCA Esperto esterno  

ZUCCARELLI GLORIA Esperto esterno  

2022068_SPS (25)
Economy and Society: Past, 

Present and Perspectives
GRECHANAYA TAMARA

Dottorando presso 

l'Ateneo
 

CASSAGHI DANIELE MARIO Esperto esterno  

D'AGRUMA NICOLO' Esperto esterno  

BRIOSCHI MARIA REGINA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

CASTELLI MARCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

D'AMICO MARINA ANTONIA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GATTI FRANCESCO Esperto esterno  

2022068_SPS (23) Corso di laurea

2022068_SPS (24) Conflicts and Political 

Legitimacy

2022068_SPS (26)
Governing the Future: 

Goals and Tools

2022068_SPS (27)

Society, Politics and 

Institutions: Stability and 

Change

2022068_SPS (18)
Human resources 

management

2022068_SPS (22) CORSO DI LAUREA MHR



TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno  

2022068_SPS (28)

Sociologia e metodi di 

educazione alla legalità - 

B64

PIAZZO ROBIN
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (29)
Criminalità economica e 

finanziaria - B64
RUFFONI MATTIA

Assegnista presso 

l'Ateneo
 

MARVEGGIO PAOLO Esperto esterno  

MORELLI CATERINA Esperto esterno  

2022068_SPS (31)
Analisi e valutazione delle 

politiche - B64
AQUINO GIUSEPPE Esperto esterno  

2022068_SPS (32) Governo locale - B64
CERUTTI GIOVANNI 

ANTONIO
Esperto esterno  

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno  

PADRIN CHIARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

PALMA MATTEO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno  

MARIANI ELENA Esperto esterno  

2022068_SPS (35)
Analisi giuridica dei sistemi 

tributari - B64
GIANONCELLI CHIARA

Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (36)
Relazioni di lavoro nel 

settore pubblico - B64
BREUKER VALERIA

Assegnista presso 

l'Ateneo
 

FILIERI LAVINIA Esperto esterno  

RUFFONI MATTIA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (33)
Diritto degli Enti locali - 

B64

2022068_SPS (34)

Strumenti di contrasto alla 

criminalità organizzata e 

percorsi di legalità - B64

2022068_SPS (39)
Politiche della sicurezza e 

dell'intelligence - B64

2022068_SPS (27)

Society, Politics and 

Institutions: Stability and 

Change

2022068_SPS (30) Analisi dei dati - B64



BREUKER VALERIA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

LANNUTTI ANNA PAOLA Esperto esterno  

CASERINI ALESSANDRA Esperto esterno  

LANNUTTI ANNA PAOLA Esperto esterno  

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ZUCCARELLI SIMONE Esperto esterno  

2022068_SPS (43) Microeconomia - B19 LONGHI MATTIA Esperto esterno  

CASERINI ALESSANDRA Esperto esterno  

BRUNO FEDERICO
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

DE TOMMASO CELESTINA 

VALERIA

Borsista promettente 

laureato
 

MARIANO CAVATAIO Esperto esterno  

SHAHINI VIOLA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (45)
Scienza politica (edizione A-

K) -B19
CORDA TIZIANA Esperto esterno  

CASSAGHI DANIELE MARIO Esperto esterno  

D'AGRUMA NICOLO' Esperto esterno  

DE GIOANNIS ELENA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

PIAZZO ROBIN
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

RENZINI FRANCESCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

DE GIOANNIS ELENA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

PIAZZO ROBIN
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (42)
Storia delle dottrine 

politiche B19

2022068_SPS (44) Corso di laurea - B19

2022068_SPS (46)
Logica e Argomentazione 

(edizione A-K e L-Z) - B19

2022068_SPS (47)
Sociologia (edizione AK) - 

B19

2022068_SPS (48)
Sociologia (edizione LZ) - 

B19

2022068_SPS (40) Sistemi di welfare 

comparati - B64

2022068_SPS (41) Corso di laurea APP - B64



RENZINI FRANCESCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (49)
Scienza politica (edizione L-

Z) - B19
PAGANO GIOVANNI

Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ALBERTA VALENTINA Esperto esterno  

CALCATERRA ANTONELLA Esperto esterno  

CASTELLI MARCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno  

MORTARINO STEFANO Esperto esterno  

STROPPA MARTA Esperto esterno  

BERTOLANI ROBERTA Esperto esterno  

CRISTINI GIULIA Esperto esterno  

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno  

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno  

NOVELLIS ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

 PUCCINELLI ELENA Esperto esterno  

TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno  

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

MORELLI CATERINA Esperto esterno  

POPESCU LORENA Esperto esterno  

2022068_SPS (55)
Metodologia della ricerca 

sociale - B19
BASTIANELLI ELENA Esperto esterno  

2022068_SPS (56) Macroeconomia - B19 LONGHI MATTIA Esperto esterno  

2022068_SPS (57) Filosofia politica - B19 CESARANO FRANCESCA Esperto esterno  

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (58) Language in politics - B19

2022068_SPS (50)
Diritto pubblico (edizione L-

Z) - B19

2022068_SPS (51)
Diritto pubblico (edizione A-

K) - B19

2022068_SPS (52)
Storia contemporanea 

(edizione A-K) -B19

2022068_SPS (53)
Storia contemporanea 

(edizione M-Z) - B19

2022068_SPS (54) Statistica - B19

2022068_SPS (48)
Sociologia (edizione LZ) - 

B19



OGLIARI ELENA Esperto esterno  

TOSI PAOLA Esperto esterno  

VERDINO ANDREA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

BECCARIA LUIGI ANTONIO Esperto esterno  

CAMPIONE ALESSANDRA Esperto esterno  

CASTELLI MARCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno  

NOVELLO FEDERICA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (60) Economia del Lavoro RATTINI VERONICA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (64)
Metodologia della ricerca 

sociale  B27
GRECHANAYA TAMARA

Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (66) Corso di Laurea MOL - B27 SANCASSANI ELENA Esperto esterno  

DE MARINO TIZIANA Esperto esterno  

DE TOMMASO CELESTINA 

VALERIA

Borsista promettente 

laureato
 

2022068_SPS (69) Corso di Laurea MOL - B27
DE TOMMASO CELESTINA 

VALERIA

Borsista promettente 

laureato
 

BECCARIA LUIGI ANTONIO Esperto esterno  

BUFFONI BARBARA Esperto esterno  

CASTELLI MARCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

LAPENNA DANIELE Esperto esterno  

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno  

2022068_SPS (58) Language in politics - B19

2022068_SPS (59) Diritto privato - B19

2022068_SPS (67) Corso di Laurea MOL - B27

2022068_SPS (70)

Istituzioni di Diritto 

privato, pubblico e 

dell'Unione Europea - B27



NOVELLO FEDERICA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (71)
Tecnologie digitali per le 

Organizzazioni - B27
GRECHANAYA TAMARA

Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (72) Corso di laurea LAM - B27 QUAIA STEFANO Esperto esterno  

CASTELLI MARCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

MICCOLI FRANCESCA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

ZUCCARELLI GLORIA Esperto esterno  

2022068_SPS (75) Corso di Laurea MOL - B27 BITETTO ALESSANDRO Esperto esterno  

BOLAZZI FLORIANE Esperto esterno  

ZANGA GIULIETTA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (77)
Valutazione dei risultati e 

ricerca sociale - B 64

PIACENTINI ARIANNA 

MARIA BAMBINA

Assegnista presso 

l'Ateneo
 

BONFANTI SARA Esperto esterno  

CERVELLERA AMINA 

BIANCA
Esperto esterno  

CHINAZZI  ANNA Esperto esterno  

ZECCA CASTEL RAUL Esperto esterno  

DE STEFANIS ELEONORA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

DIMITRIADIS IRAKLIS
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

BASTIANELLI ELENA Esperto esterno  

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

KEELING SILVIA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (76)
Sociologia economica e 

dell'organizzazione

2022068_SPS (78) Antropologia culturale

2022068_SPS (79)
Società e mutamento 

sociale

2022068_SPS (80)

Statistica sociale e 

dinamiche della 

popolazione

2022068_SPS (70)

Istituzioni di Diritto 

privato, pubblico e 

dell'Unione Europea - B27

2022068_SPS (74)
Teorie dell'eguaglianza e 

dei diritti - B27



CASTELLI MARCO
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

DOCAJ DENISA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (82)
Organizzazione 

internazionale
DOCAJ DENISA

Dottorando presso 

l'Ateneo
 

BORDIN ELISA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

HERZIG MARTIN HENRY
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (85)
Seminario: la pandemia che 

affama l'Italia
SENSI ROBERTO Esperto esterno  

2022068_SPS (86)
Seminario: dall'Idea al 

Progetto
SORDELLI GIORGIO Esperto esterno  

BASTIANELLI ELENA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

GRECHANAYA TAMARA
Assegnista presso 

l'Ateneo
 

KEELING SILVIA Esperto esterno  

2022068_SPS (88)
Seminario: Restorative 

Justice
BIENATI ANDREA Esperto esterno  

2022068_SPS (89)

Seminario : 

Associazionismo 

antirazzista e migrante: 

per la difesa e 

l’affermazione di diritti e 

la costruzione di una 

società senza 

discriminazioni

PANDO JUAREZ EDDA 

MILAGROS
Esperto esterno  

2022068_SPS (81) Diritti fondamentali

2022068_SPS (83)
Comparative and 

International Public Policy

2022068_SPS (87)
Metodologia della ricerca 

sociale e valutativa



2022068_SPS (90)

Seminario Genere, 

femminismi e cooperazione 

internazionale

RAPETTI ELISA Esperto esterno  

2022068_SPS (91)
Seminario: Educare alla 

mondialità
CHIARI MASSIMO Esperto esterno  

2022068_SPS (92)

Seminario: La tutela e 

l’estensione dei diritti in 

materia di immigrazione in 

Italia

OLIVIERI ANNA Esperto esterno  

HERRADA LUNA EMMA Esperto esterno  

LARA MENA SUSANA 

MARIELA
Esperto esterno  

MARAZZINI SARA Esperto esterno  

2022068_SPS (94)
Seminario - City branding 

for international talents
PAPACCHINI LIDIA Esperto esterno  

2022068_SPS (95)

Corso di laurea: attività di 

tutorato per il corso di 

laurea con l'obiettivo di 

fornire assistenza e 

supporto a docenti (con 

particolare riferimento ai 

docenti a contratto e dei 

laboratori) e studenti.

DE STEFANIS ELEONORA
Dottorando presso 

l'Ateneo
 

2022068_SPS (96)

Corso di laurea: attività di 

tutorato per il corso di 

laurea. Rafforzamento 

delle stategie di 

comunicazione

ZECCA CASTEL RAUL Esperto esterno  

BINDA ELISA Esperto esterno  2022068_SPS (97) Corso di laurea. 

Rafforzamento capacità di 

scrittura del testo 

argomentativo

2022068_SPS (93)
Società e mutamento 

sociale



CERVELLERA AMINA 

BIANCA
Esperto esterno  

RICUCCI MARCO Esperto esterno  

POZZI FRANCESCA
Assegnista presso 

l'Ateneo

RAMA ILIR Esperto esterno

BRUSCHI LAURA
Assegnista presso 

l'Ateneo

CASAGRANDE GAIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

DE STEFANIS ELEONORA
Dottorando presso 

l'Ateneo

HUYSKES DILETTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo

RAMA ILIR
Dottorando presso 

l'Ateneo

BRUSCHI LAURA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo

PIAZZO ROBIN
Assegnista presso 

l'Ateneo

RAMA ILIR
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

VERDINO ANDREA Esperto esterno

VERGAZZINI ELISA Esperto esterno

2022068_SPS (106) Storia sociale dei media ZECCA CASTEL RAUL
Dottorando presso 

l'Ateneo

2022068_SPS (101)
Ricerca qualitativa nelle 

organizzazioni sociali

2022068_SPS (102) Sociologia e cultura

2022068_SPS (104) Lingua inglese

2022068_SPS (97) Corso di laurea. 

Rafforzamento capacità di 

scrittura del testo 

argomentativo

2022068_SPS (99) Culture della 

comunicazione



2022068_SPS (108)
Psicologia della 

comunicazione
COLAIACOVO BENEDETTA Esperto esterno

CATALANO ALESSANDRO Esperto esterno

CAVICCHIOLI BEATRICE Esperto esterno

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno

VIGENTINI ANNALISA Esperto esterno

COLAIACOVO BENEDETTA 
Dottorando presso 

l'Ateneo

INGAGGIATI MARTA Esperto esterno

MERZAGORA EMILIA Esperto esterno

2022068_SPS (112) Sociolinguistica CAPONETTI CLAUDIO
Dottorando presso 

l'Ateneo

2022068_SPS (115) Storia Contemporanea ROLLINO UMBERTO
Dottorando presso 

l'Ateneo

BRUSCHI LAURA
Assegnista presso 

l'Ateneo

CASAGRANDE GAIA
Borsista promettente 

laureato

GARUSI DIEGO
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

HUYSKES DILETTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo

PIACENTINI ARIANNA 

MARIA BAMBINA

Assegnista presso 

l'Ateneo

RAMA ILIR
Dottorando presso 

l'Ateneo

2022068_SPS (116) Sociologia dei media

2022068_SPS (109)
Informazione e 

Costituzione

2022068_SPS (111)
Organizzazione e risorse 

umane



BRUSCHI LAURA
Assegnista presso 

l'Ateneo

CASAGRANDE GAIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

HUYSKES DILETTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo

PIAZZO ROBIN Esperto esterno

BASTIANELLI ELENA
Dottorando presso 

l'Ateneo

SORGENTE LORENZO
Dottorando presso 

l'Ateneo

CASTELLI MARCO Esperto esterno

MACCARONE RAFFAELE Esperto esterno

BALAZKA DOMINIK Esperto esterno

BASTIANELLI ELENA Esperto esterno

MORELLI CATERINA
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

MORONI MARTA Esperto esterno

BASTIANELLI ELENA Esperto esterno

MORELLI  CATERINA
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

ROSCO JESSICA Esperto esterno

DE GIOANNIS ELENA
Dottorando presso 

l'Ateneo

RENZINI FRANCESCO Esperto esterno

2022068_SPS (125) Data Analysis

2022068_SPS (124) Analisi dei dati

2022068_SPS (127)  Behavioural Sociology

2022068_SPS (117) Media digitali

2022068_SPS (118) Sociologia della famiglia

2022068_SPS (119) Libertà di espressione



2022068_SPS (128)
Metodi e tecniche della 

comunicazione
CAPONETTI CLAUDIO Esperto esterno

BRIONES ROJAS MARÍA DE 

LOS ÁNGELES

Dottorando presso 

l'Ateneo

BRUSCHI LAURA
Assegnista presso 

l'Ateneo

CASAGRANDE GAIA
Assegnista presso 

l'Ateneo

GIORGI GIULIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

HUYSKES DILETTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo

RAMA ILIR
Assegnista presso 

l'Ateneo

2022068_SPS (131)
Market regulation and 

business practices
PELLERITI SIMONA

Dottorando presso 

l'Ateneo

2022068_SPS (135) Marketing Progredito MERZAGORA EMILIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

INGAGGIATI MARTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

SHABA EMANUELA 
Dottorando presso 

l'Ateneo

BRUSCHI LAURA
Dottorando presso 

l'Ateneo

CASAGRANDE GAIA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo

2022068_SPS (138) Consumer Culture

2022068_SPS (129) Digital Cultures and 

Communication Research

2022068_SPS (136) Human resources 

management



RAMA ILIR
Assegnista presso 

l'Ateneo

CASAGRANDE GAIA
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Dottorando presso 

l'Ateneo

HUYSKES DILETTA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PAXTON FRED
Assegnista presso 

l'Ateneo

PETERLONGO GIANMARCO
Assegnista presso 

l'Ateneo

RAMA ILIR
Dottorando presso 

l'Ateneo

GRECHANAYA TAMARA
Assegnista presso 

l'Ateneo

KEELING SILVIA
Assegnista presso 

l'Ateneo

PIAZZO ROBIN
Assegnista presso 

l'Ateneo

RAMA ILIR Esperto esterno

2022068_SPS (142)
Pubblicità e Comunicazione 

Integrata

RUBIN DE CERVIN 

ELISABETTA
Esperto esterno

 20221104_SPS (1) Consumer Behavior  CONTI LORENZO Esperto esterno

20221104_SPS posizioni 

numero: 5-6

Politiche Europee della 

Ricerca e dell'Innovazione 

(Jean Monnet Excellence 

Centre) - B64

 MORRETTA VALENTINA
Assegnista presso 

l'Ateneo

2022068_SPS (138) Consumer Culture

2022068_SPS (139) Datafied Society

2022068_SPS (140) Public Opinion Research



20221104_SPS (7)

Applied Multivariate 

Analysis for Social 

Scientists A

 CANTALINI STEFANO Esperto esterno

 CANTALINI STEFANO Esperto esterno

 PICCITTO GIORGIO Esperto esterno

20221104_SPS (14)
Diritto della sicurezza 

sociale
 MARI LUCIANA Esperto esterno

 
CASSANMAGNAGO 

ALESSANDRO
Esperto esterno

 TEDESCHI EMANUELE Esperto esterno

20221104_SPS (9)
Statistics for the Social 

Sciences

20221104_SPS (15)

Corso di laurea: attività di 

consolidamento della 

conoscenza della storia 

globale propedeutica agli 

insegnamenti del primo 

anno


		2023-01-23T08:29:02+0100
	Elio Maria Franzini




